bis, immortales ei grates rependere, quām monodiam ad feretrum decantare. Sed triumpha in cælis, Henrice, Vicentiam semper habebis tuis deuinctam triumphis, tua semper adornabit Vicentia victorias. Bononiam vocor, ad quod tu quoque literarum emporium migrare præciperis, vbi theologicam denuò facultatem profitearis; vt qui ad conferendam omnibus opem natus fueras, bonū istud etiam Bononiæ conferres. Coniuncte, Auditores, quem fructum in illa studiorum parente messuerit, quām locupletem laborum segetem constiparit; non enim possūm omnia pro dignitate librare, sed cogor in tanta rerum copia inopiam affectare materiae. Sequi me oportet Henricum, qui à Mediolanensi senatu Papiam, ad vetusta illa sapietiæ Augustalia dirigitur, vt in publicis exedris theologi personam eximio cum splendore sustineat. Prouinciam aggressus est, tum loci magnitudine, tum auditorū varietate perarduā; in qua tanta cum laude laborauit Héricus, dum implicata explicaret, inuoluta euolueret obīcura patefaceret, à sensu remota subijceret oculis, vt omnium in se corda conuerteret, raperet animos, illaquearet auditores. At vix potuit paucos hic annos exigere, cùm magnus Heturiæ Dux Cosmus secundus è multis vnum exhibitis adorauit, vt Pisarum ciuitatem sibi beneficari et doctrinis, & alijs quilibet alia in ditione yniuersitatē ac maiorem promoueret splendorem. Quæ ciuitas est, Auditores amplissimi, quæ studiorum sedes, quis prin-

princeps eruditorum Mœcenas, qui Henricum ad se trahere suum non officio contenterit? Excepti Platonem Dionysius, Cleombrotum Ptolemœus, Aristotele Alexander, Virgilium Augustus: habuit Roma Quintilianum, Demetrium Athenæ, Menandrum Ægyptius, Henricum Italia tota postulauit. Homerum Colophonij ciuem esse dicant suum, Chij suum vendicent, Salaminij repetant, Smyrnei suum esse confirmen: de Henrico nobiliores Italæ ciuitates depugnant; Vicentia flagitat, Bononia contendit, Papia decertat, Pisæ rapiūt, vniuersa gymnasia sibi inuicem extorque-re conatur. Pisæ Henricus amplissimam sibi vidit aream patefactam, apertumque theatrum, in quo posset exultare, illuc suæ faces exeruit doctrinæ, radios ingenij dispergit. Confluebat ad illum audiendum discipulorum multitudo, vndabat Atheneum tam multa inuenium frequentia; nūdias diceres, vbi non merces, sed pretiosior auro sapientia væniret. Rectè sensit Seruorum Religio, cum plures statuit eiusdem ordinis patres Henrici lateri tenere semper affixos, vt ab illius doctrina, rectoque viuendi instituto, & sapientiam mutuarent, & solidæ virtutis argumenta depromerent, Meritò ad Henrici responsa, velut ad Apollinis Delphici oracula, diuertebant in turbidis mortalis theologiae rebus Hetruriæ magni Duces, periculum semper, in eo consilio veriti, quod vel non suassisset Henricus, vel suffragium ab Henrico non accepisset. O Henricum fidelem in regno sociū,

non

non coronæ, sed curarum, oneris, non honoris. Quanti æstimabatur à sacra regulæ Congregatione, ad quam cùm in spissis negotijs eiusdem ordinis Patres congerent, illa omnes Henrico causas demandabat, vt modum omnibus pro sua prudètia reperiret? Verùm alia fortasse graviora meam ad sese postulant orationem; cùm inferendæ in hominum corda pietatis ardore succensus, celebrioribus Italiæ pulpitib[us] verbi diuinij disseminator intonuit, vt sordentes in cœno vitiorum homines ad cœlū latetio facundiæ candore transferret. Possem hic vrbes recensere plurimas, in quibus miflico Christianæ reipublicæ prouentu, cōcionatoris partes egregiè persoluit; sed vereor ne soli radios adiungere videar, aut clarissimam in dubium vocare veritatem. Adstipuletur meis diëtis Ariminū, Parma, Lauda nouum Comum, vbi nunquam intermorituram nominis celebritatem dicendi copia conciliauit; adstipuletur Verona, Patarium, Mantua, Bononia, Regiū, Mediolanum, Pisæ, Genua, Florentia, quæ suis pene sedibus conuulsæ, torrente multitudinis inuidante, feruebant in templis. Testem appello pulcherrimi huius templi spatium dignissimum; imò Romam appello uniuersam, quæ sicut olim à Ciceronis ore suspensa pendebat, ita ab Henrici facundiæ absorbebatur in Deum, sibique mortua videbatur, dum ne in audiēdo quidem respīraret, aut si mortua fuisset, à viuida eloquentia vitam sperabat immortalem. Non hic murmur obstrepebat, non strepitus in-

sona-

sonabat, non sonitus insufitbat; dabatur
 ipsi respirationi quies, nisi forte aliqua ex
 audientium pectoribus suspiria elicuisse
 Henricus. Sibi habeat suas Philippus hastas
 argenteas, quibus acies prosternat armatas,
 suum auro congesto adrepetem premitat
 asellum, ut ciuitates excindat: Henricus ad
 euertendam obstinatae voluntatis arcem, &
 inflectendos ceruicosa*ē* impotentia*ē* capito-
 nes, solam usurpat eloquentiam, nisi potius
 aureo presidio linguae munitus perrumpit
 animos, ad deditio*nē* impellit. Erat illi
 pro fonte ferox ingenium, pro aliueo sugge-
 stum, sententiae pro vndis, verba pro arenis,
 pro fœcunditate doctrina; cumq*ue* studium
 eloquentiae translationum iubre, figuraru*m*
 confluxu*m*, argumentorum fluctibus auxi-
 set, quasi se intra ripas continere non pos-
 set, in aures auditorum labebatur. Non ego
 mirabor, quod pluribus illū domib*us* Re-
 ligio præficerit, Provinciale*m* renuntiarit,
 studiorum moderatorem asseruerit, Visi-
 tatore*m* generalem elegerit, cum pares ad
 onera quæcumque vires haberet. Sed tunc
 reuera debitum suis meritis apicem Hen-
 ricus attigit, cum sine captadæ gratiae cho-
 agio, sed sola virtute, quæ omnium ani-
 nos incredibili admiratione pulsarat, sine
 reprehensione, sine ambitu*m*, conspiranti-
 us omnibus suffragijs, anno seculari, Ro-
 næ, Generalis tum strenui ordinis Anti-
 tes salutatur. Exinde porrò quanta vigi-
 antia excubuerit, quam senatoria soler-
 ia animaduerterit, ne regularis institu-
 um disciplinæ labasceret, ne primus init*re*

religionis ardor extingueretur , lab ipso ilius nomine diuinate , qui ab officio pasto-
ritio nomen deriuauit Henrici . Quamuis enim grauioribus innumeræ familiae curis
esset implicitus , & cogeretur animum ad plura conuertere , communia tamen officia non destitit exequi ; sed cum leges alijs
præfiniret cum Atheniensibus , legibus ob-
temperare meminerat cum Spartanis . Vix ad clauum sedere cepit , cum regulas reli-
gionis , efflagitantibus generalis comitij
Patribus , ad meliorem methodū reuoca-
re constituit , obliterare difficiles , e mollire
asperas , enodare dubias ; vt vbi maxima-
legum esset dignitas , ibi minimum exer-
ceret authoritatis . Nouerat Henricus , mul-
tas exquisitas leges argumentum esse male
administratæ ciuitatis , nec esse opus imple-
re porticus literis , aut eburneas ad omniū
intuitum suspendere tabulas , sed quod di-
gitus breui labore conscripserat , tota ma-
nu complere . Non illos imitabatur , qui
Neroniana toruitate oculos desigunt in
aliquem , vt configant , qui terrico vultu
detergere gaudent sibi ipsis formidolosi ;
qui religionem supercilio , vt Atlas cælum
humeris , effulcire se putant ; sed eiundem
se cum alijs existimabat , paremque omni-
bus : tantò ceteris maior , quo melior . Si-
leantur illa effrenatae crudelitatis prodigia :
oderint dum metuant ; obsolecat Vitellia-
næ sævitiae memoriam : optimè olere occi-
sum hostem , melius ciuem : Henricus te-
territimæ politiæ aphorismos pertæsus , ipso
amore sibi timorem conciliabat ; tam pro-
digio-

digiosum fœdus illius in pectore maiestas,
& amor, veteri compōsito dissidio, percus-
serant. Procul ab Henrico catenata nouis,
iussis imperia, procul onera importabilia,
quæ ne digito quidem alij mouerent, ille
semper præmisso iubebat exemplo: Res est
omnino ardua, Patres amplissimi, ita pu-
blicis implicari negotijs, vt ad priuatas cu-
ras expedire se possit aliquis; ita se totum
alienis deuouere officijs, vt ad sui benefi-
cium perfectam quoque operam collocet:
Tua laus, Henricè, qui inter tot supremi
muneris labores, & tibi, & alijs abundè suf-
ficeres, alijs oculus, tibi manus. Loquatur
aureum illud opus, quo Gandauensis Hen-
rici paradoxa summa ingenij dexteritate
enodas, enucleas; perinde ac non ab alio,
quam ab Henrico lucem inutuare posset
Henricus. Loquatur altera pars, quam im-
probo studio compilaueras, & iam iam
prælo submittere destinaras, nisi, ad eas
theologie veritates in diuinę nature specu-
lo conspiciendas, diuina te veritas aduo-
casset. Loquantur excitata ad solidandam
in tua religione virtutem Florentiæ, Boni-
niæ, & alijs in vrbibus lectissimorum ado-
lescentum Seminaria, ad quæ, post emissâ
cælo vota, florem iuuentutis transmitti ius-
sistî, vt omnibus pro captui disciplinis im-
buerentur. Loquatur instauratum penè à
fundamentis Castrinoui Collegium, exag-
geratique in maiorem laxitatem parietes,
non depromptis à religionis erario pecu-
nijs, sed suis pretioso labore sudoribus: vt
cuius olim familiæ filius extiteras, eiusdem